
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/1 7

Oggetto: Procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 (in deroga all’art. 36

comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.) – affidamento diretto – richiesta di offerta (RDO)

sulla Centrale regionale di committenza SardegnaCAT per l’affidamento del servizio di manutenzione e

di riparazione ordinaria e straordinaria degli automezzi pesanti e degli automezzi con allestimento

antincendio in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale di Nuoro SIMOG 7985391 CIG 855802841E cod. CPV 50110000-9 - Aggiudicazione

efficace.

IL DIRETTORE

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso

ai documenti amministrativi;

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

”;materia di documentazione amministrativa

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

”;norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/2 7

”;servizi e forniture

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10, recante “ ”;legge di stabilità 2020

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11, recante “ ”;bilancio di previsione triennale 2020 - 2022

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico

e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

”;amministrazioni

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» ed in

particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’

affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, in deroga all’

art.36 del D.lgs. n.50/2016, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31

dicembre 2021;

VISTO l’art. 95 comma 10 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 37587/94 dell’11/11

/2019 con il quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore del Servizio

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/3 7

VISTA la determinazione a contrarre n. 6108/85319 del 11/12/2020, con la quale il Servizio Ispettorato

ripartimentale del Corpo forestale e di v.a. di Nuoro ha indetto una procedura di gara ai sensi dell’art.1

comma 2 lettera a) della legge n.120 del 11.09.2020 (in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione, ordinaria e

straordinaria, degli automezzi pesanti e antincendio in dotazione, per un importo di € 50.000,00

(cinquantamila/00) IVA esclusa per un periodo di 2 annualità ( 2021 - 2022);

RILEVATO che con la stessa determinazione a contrarre si è stabilito di aggiudicare l’affidamento del servizio in

parola con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii e di procedere, ai fini dell’acquisizione dello stesso servizio, a formulare la richiesta di offerta

(RDO) sul mercato elettronico della Centrale regionale di committenza Sardegna CAT a tutti gli

operatori economici individuati tramite l’elenco pubblicato sullo stesso sistema CAT;

VISTO il bando di gara, per l’affidamento del servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria

per gli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo Forestale e di vigilanza

ambientale di Nuoro, pubblicato sul sito ;www.sardegnacat.it

VISTO il disciplinare di gara e il capitolato tecnico allegati al suindicato bando, pubblicato sul sito www.

;sardegnacat.it

CONSIDERATO che tramite il portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza, sono stati invitati a

partecipare alla gara di cui all’oggetto con richiesta di offerta (R.D.O. _rfq _365649) pubblicata il

16.12.2020, gli operatori economici selezionati, iscritti ed abilitati nelle categorie merceologiche di cui

alla R.D.O. suddetta; il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato entro e non oltre le ore 14:

00 del 11.01.2021 e il termine per l’apertura delle offerte è stato fissato per il giorno 12.01.2021 dalle

ore 14:00;

 

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/4 7

1.  

2.  

3.  

VALUTATO che sono pervenute attraverso il portale  le seguenti proposte di partecipazione:www.sardegnacat.it

Ditta Mereu Auto - Nuoro

Ditta G.F. di Firinu G. e Gregu F. s.n.c. - Nuoro

Consorzio Parts & Service - Roma

VISTA la visura camerale storica del 25.11.2020 e l’atto di fusione mediante incorporazione rep. N. 8691

registrato il 07.10.2019 al n. 3254 presentati in SardegnaCAT dalla ditta Mereu Auto s.r.l.;

 

CONSIDERATO   che nella fase istruttoria di verifica della busta di qualifica, contenente la documentazione

amministrativa richiesta, sono state rilevate alcune carenze documentali, in ragione delle quali si è fatto

ricorso all’istituto del soccorso istruttorio previsto dall’articolo 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016,

prevedendo, a partire dalla data del 14/01/2021 prot. 3094, il termine del 20.01.2021 per regolarizzare

e integrare le carenze documentali rilevate, pena esclusione dei partecipanti dalla gara;

PRESO ATTO che la Ditta G.F. di Firinu G. e Gregu F. s.n.c. non ha presentato le integrazioni richieste entro il

termine indicato e pertanto si è proceduto sulla Piattaforma di SardegnaCAT, all’interno della R.D.O.

rfq _365649 alla esclusione della stessa;

PRESO ATTO che la verifica della documentazione trasmessa dalla Ditta Mereu Auto S.R.L. e dal Consorzio Parts &

Service ha dato esito positivo, pertanto entrambe le ditte sono state ammesse alla successiva fase di

valutazione dell’offerta economica;

 

VALUTATE a seguito dell’apertura della busta economica all’interno della R.D.O. rfq _365649, pubblicata sulla

Piattaforma di SardegnaCAT, le offerte economiche delle ditte ammesse di seguito riportate:

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/5 7

Valutazione 

Offerta economica 

punti

Ditte partecipanti

Mereu Auto

s.r.l. Nuoro

Consorzio

Par ts  &

Service Roma

 

sconto percentuale su manodopera

base d'asta costo orario = Euro 46,35

punti

 

  15,02

   9

  9,39

   6

sconto percentuale sui listini ufficiali dei ricambi originali, lubrificanti e

accessori 

punti

 10,02

 9  

   5

   3

sconto percentuale sui listini ufficiali dei ricambi non originali, (equivalenti) 

 

punti

 

  35,02

  24

   5

   3

Sconto percentuale su tariffe ufficiali per soccorso e recupero stradale

punti

  30,03

  28

  95

  28

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/6 7

Totale punti

 

70   40

PRESO ATTO sulla base delle valutazioni delle offerte economiche presentate dalle suddette ditte, secondo quanto

stabilito dal bando e dal disciplinare, che l’offerta economica al prezzo più basso è risultata essere

quella della Ditta Mereu Auto s.r.l.;

CONSIDERATO  che è stato acquisito il Documento Unico sulla Regolarità Contributiva (DURC) delle ditte aggiudicatrici;

ACCERTATO  il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, L’aggiudicazione definitiva diventa efficace“

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

VISTO l’esito favorevole, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, delle certificazioni acquisite dalla

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Nuoro, prot. n. 5658 del 26/01/2020;

CONSIDERATO  che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore

complessivo non sia superiore a 150.000 euro, come previsto dall'articolo 83 del D.Lgs n. 159/2011;

 

DATO ATTO che, in applicazione dell’articolo 32 comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della

stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi di affidamento effettuato ai

sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, e che a norma dell’art. 32, comma 14, del

citato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il contratto relativo all’affidamento in oggetto sarà stipulato mediante

scrittura privata, a cura del Responsabile del Servizio;

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/7 7

DATO ATTO che l’assunzione dell’impegno di spesa verrà preso dopo la stipula del contratto e che l’importo di gara

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è disposta l’

aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, per l’

affidamento del servizio di manutenzione e di riparazione ordinaria e straordinaria degli automezzi

pesanti e degli automezzi con allestimento antincendio in dotazione al Servizio Ispettorato

ripartimentale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro, a favore della ditta Mereu Auto s.r.

l. - Nuoro

ART.2 Si dà atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, a far data dalla firma del contratto e fino al 31/12/2022, a

favore della ditta “Mereu Auto s.r.l.” per un importo di € 50.000,00 (cinquantamila/00) IVA esclusa;

ART.3 L’aggiudicazione è pubblicata sulla sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara e contratti“ del

sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, in applicazione dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50

/2016, e comunicata tramite PEC agli offerenti ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del citato decreto,

nonché pubblicata sul sistema SardegnaCAT.

ART.4 Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al competente

T.A.R. rispettivamente entro 30 gg dalla pubblicazione o effettiva conoscenza del medesimo

provvedimento.

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore

della Difesa dell’Ambiente ed al Direttore Generale del Corpo Forestale e V.A

Determinazione n.931  protocollo n. 11596  del 18/02/2021


		2021-02-18T15:36:24+0100
	Italia
	Firma Smart Card




